重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局等 6 个部门
关于实施万名青年见习计划的通知

渝人社发〔2019〕76号

各区县（自治县）人力社保局、财政局、商务主管部门、国资监

管机构、团委、工商联，两江新区社会保障局、财政局、商务主

管部门、国资监管机构、团工委，万盛经开区人力社保局、财政

局、商务主管部门、国资监管机构、团工委、工商联，各有关企

事业单位、就业见习基地：

为贯彻落实《重庆市人民政府关于做好当前和今后一个时期

就业创业工作的实施意见》（渝府发〔2018〕57号）和《人力资

源社会保障部财政部商务部国务院国资委共青团中央全国工商联

关于实施三年百万青年见习计划的通知》（人社部函〔2018〕186

号）精神，帮助青年加强岗位实践锻炼、提升就业能力，结合我

市实际，现就实施万名青年见习计划有关问题通知如下：

一、指导思想

深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，全面落实党中央、国务院和市委、市政府关于促进就业

的决策部署，围绕实现更高质量和更充分就业的目标，把青年就

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

业能力提升摆在突出位置，坚持政府搭台、市场驱动，资源集成、

供需发力，大力加强青年就业见习工作，广覆盖、提质量、优服

务，为促进青年就业、成长发展和民生改善提供有力支撑。

二、工作目标

自 2019年至 2021年，用三年时间组织 37000名青年参加就

业见习。年度计划目标任务为 2019 年 13000 人，2020 年 12000

人，2021年 12000人。通过实施见习计划，建立健全支持青年就

业见习的政策制度和工作体系，确定一批用人单位作为青年就业

见习基地，提升见习服务保障能力，力争使有见习意愿的失业青

年都能获得见习机会，增强就业竞争力，形成有利于促进青年就

业的长效机制。

三、工作内容

（一）明确见习对象。见习人员范围包括：离校 2年内未就

业的高校毕业生、高校毕业学年在校生以及对口支援西藏等地区

的高校毕业生；离校 2年内未就业的台湾高校毕业生、台湾高校

毕业学年在校生；离校 2 年内未就业的技师学院高级工班、预备

技师班以及特殊教育院校职业教育类毕业生、毕业学年在校生；

进行失业登记的 16－24岁失业青年。各区县（自治县）要在每年

7 月初高校毕业生离校时同步启动信息衔接和登记摸排，及早锁

定见习对象。对登记失业人员逐一调查摸底，把符合条件的失业

青年纳入见习范围。要建立见习实名台账，做到人员底数清、技

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

能水平清、见习需求清，提供有针对性的见习服务。对其中建档

立卡贫困家庭、城乡低保家庭、零就业家庭青年，以及缺乏工作

经历的青年，优先提供见习机会。

（二）开发见习岗位。各区县（自治县）要根据优势产业发

展和青年见习需求，开发确定一批企事业单位、社会组织作为青

年就业见习基地，充分挖掘见习岗位。见习基地应合法经营，制

度健全，管理规范；能够持续提供一定数量的见习岗位，委派专

人负责见习人员工作指导；见习岗位应符合青年实践能力提升需

要，具有一定知识、技术、技能含量和业务内容，具备符合国家

规定的劳动保护措施和劳动安全卫生条件。鼓励优先吸纳辖区内

具有一定行业代表性和社会影响力的企业为见习基地。

（三）搭建对接平台。各区县（自治县）要多渠道推动见习

供需双方对接。要主动梳理打包辖区内见习基地名单、岗位清单、

见习政策和服务机构联络方式等信息，运用各种手段向见习对象

精准推送，并向社会广泛发布。各区县（自治县）公共就业人才

服务机构要根据见习对象学历专业特点和见习基地需求，组织见

习岗位推荐、双向选择洽谈活动，并将政策咨询、见习指导贯穿

其中，提升见习匹配效率。要依托公共就业人才服务平台，拓展

见习服务网上绿色通道，为见习人员报名、见习基地申报、见习

信息发布、政策审核经办等提供便捷高效的一体化服务。

（四）加强见习管理。各区县（自治县）要加强见习全程指

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

导管理，确保见习活动规范有序。要指导见习单位与见习人员签

订见习协议，明确见习期限、岗位职责、见习待遇、见习计划安

排、双方权利义务、解除终止协议条件等。见习期限为 1－12个

月，具体可根据见习人员特点和岗位要求合理确定。符合条件的

人员只能参加一次就业见习。见习单位不得以派遣、中介等形式

将见习人员委派到其他单位见习。指导见习单位及时记载见习人

员经历、承担任务、见习成果等，出具见习证明材料，评估见习

成效；加强对见习人员的管理，妥善处理见习过程中出现的问题，

依法维护见习人员合法权益。

（五）给予见习补贴。见习基地参照我市职工月最低工资标

准第一档 1800元，为见习人员发放不低于该标准的基本生活费，

并办理每人不低于 100元的人身意外伤害保险。就业见习补贴按

见习人员每人每月 1300元的标准补助见习基地，补贴期限与见习

期限一致，最长不超过 12 个月。人身意外伤害保险补贴按每人

100元标准一次性补助见习基地。以上补贴所需资金从就业补助

资金中列支。按照“谁用工，谁申报”的原则，申请就业见习补

贴的单位须与提供就业见习岗位、接收就业见习人员的单位一致，

不得申请非本单位就业见习人员的见习补贴。

（六）加大跟踪扶持。见习期满，鼓励见习单位留用见习人

员。对见习留用就业率达到 50%以上的，留用人员就业见习补贴

标准按每人每月 1500元执行。对符合企业吸纳就业条件的，按规

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

定落实相关扶持政策。对未被留用的人员，要加大跟踪帮扶力度，

根据求职意向持续提供职业指导、职业介绍等服务，积极推荐就

业岗位，对有创业意愿的提供创业指导、培训、孵化等服务，促

进尽快实现就业创业。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各区县（自治县）要将落实万名青年

见习计划纳入当地就业工作整体安排，加强部门协同，全力抓好

实施。人力社保部门要加强见习工作统筹协调，做好见习信息发

布和见习管理等工作。财政部门要加大就业补助资金支持力度，

保障见习政策落实。商务部门要集中推荐一批优质见习单位。国

资监管机构要指导国有大中型企业积极参与见习计划。共青团要

丰富青年见习实践活动，将符合条件的人员纳入青年见习计划。

工商联要推荐一批经营稳定、信誉良好的民营企业作为见习单位。

（二）落实目标责任。各区县（自治县）要按照《重庆市万

名青年见习计划目标任务安排》（见附件 1），结合实际，制定

具体实施方案，层层分解落实本地见习任务，做实实名管理信息，

明确时间进度，细化工作措施和工作要求，推动任务按期完成。

简化优化见习政策经办流程，加强部门间信息比对和监督检查，

防止骗取、挪用、虚报、冒领补贴资金等行为。对提供虚假申报

材料的，追回补贴资金，取消就业见习基地资质；对骗取补贴等

涉嫌犯罪的，依法移交有关部门处理。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

（三）加强宣传动员。各区县（自治县）要大力宣传见习计

划和政策措施，宣传经验做法和成效，讲好青年见习故事，营造

关心支持青年就业和成长发展的社会氛围。要加强就业见习示范

基地建设，选树一批岗位质量高、吸纳人员多、见习成效好的单

位典型，发挥引领带动作用。

（四）做好数据统计。各区县（自治县）公共就业人才服务

机构从 2019年一季度起，每季度填报《重庆市万名青年见习计划

工作情况汇总表》（附件 2），于下一季度的前 2 个工作日内报

市人才交流服务中心，并在每年 12月 20日前报送当年见习计划

实施情况。

五、其他

（一）本通知由重庆市人力资源和社会保障局负责解释。

（二）取消《重庆市高校毕业生就业见习实施办法》（渝人

社发〔2016〕230 号）第十条第四款“能够积极吸纳、择优留用

见习人员，就业见习留用率不低于 20%”的规定。

（三）本政策自 2019 年 7 月 1 日起实施。青年就业见习具

体经办流程另行制定。

六、联系人及联系方式：

（一）重庆市人力资源和社会保障局

联系人：刘路 刘伟

电 话：88633908 65172138

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

（二）重庆市财政局

联系人：杨晶

电 话：67575311

（三）重庆市商务委员会

联系人：刘建勋

电 话：62662705

（四）重庆市国有资产监督管理委员会

联系人：符礼勇

电 话：67678147

（五）共青团重庆市委员会

联系人：魏文婷

电 话：63853203

（六）重庆市工商业联合会

联系人：陈洪

电 话：67511008

附件：1．重庆市万名青年见习计划目标任务安排

2．重庆市万名青年见习计划工作情况汇总表

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

重 庆 市 财 政 局

重 庆 市 商 务 委 员 会

重庆市国有资产监督管理委员会

共 青 团 重 庆 市 委 员 会

重 庆 市 工 商 业 联 合 会

2019年 7月 5日

（此件主动公开）

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

附件 1

重庆市万名青年见习计划目标任务安排
单位：人

区县
青年见习人数

2019年 2020年 2021年

万州区 400 350 350

黔江区 100 100 100

涪陵区 400 350 350

渝中区 1500 1400 1400

大渡口区 300 250 250

江北区 1200 1100 1100

沙坪坝区 600 550 550

九龙坡区 1000 900 900

南岸区 1100 1000 1000

北碚区 400 350 350

渝北区 1500 1400 1400

巴南区 400 350 350

长寿区 100 100 100

江津区 400 350 350

合川区 400 350 350

永川区 500 500 500

南川区 100 100 100

綦江区 100 100 100

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 10 -

大足区 100 100 100

璧山区 180 180 180

铜梁区 180 180 180

潼南区 40 40 40

荣昌区 100 100 100

开州区 40 40 40

梁平区 90 90 90

武隆区 40 40 40

城口县 40 40 40

丰都县 40 40 40

垫江县 40 40 40

忠 县 40 40 40

云阳县 40 40 40

奉节县 40 40 40

巫山县 40 40 40

巫溪县 40 40 40

石柱县 40 40 40

秀山县 40 40 40

酉阳县 40 40 40

彭水县 40 40 40

两江新区 1100 1000 1000

万盛经开区 150 150 150

合 计 13000 12000 12000

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 11 -

附件 2
重庆市万名青年见习计划工作情况汇总表

填报单位（盖章）： 单位：个、人、万元

填报人： 填报时间： 联系电话：

填表说明：

1．本表于下季度前 2个工作日上报，遇节假日顺延。

2．指标 8“本季度完成见习人数”：是指按照见习协议的规定，如期完成就业见习的人数；以及见习期虽未满，但提前被见习单位留用的人数。（见

习期内，因见习人员个人原因等提前结束见习的人员数不算在内）

3．指标 11“其他方式就业人数”：是指见习期满后除被见习单位留用外，通过见习单位或公共就业人才服务机构推荐、个人自主择业等方式实现

就业的人数。

项目

本期

计划

组织

见习

人数

本期实际

到岗人数

本期完成见习人数

本期末

在岗见

习人数

本年累计

财政实际

拨付的见

习补贴资

金数

期末

见习

单位

总数

本期

新增

见习

单位

数量

期末

见习

岗位

总数

本期

新增

见习

岗位

数量

被见习单位

留用人数
其他

方式

就业

人数

离校未就业高

校毕业生人数

离校未就

业高校毕

业生人数

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13